会 員 各 位
教-24-11

令和 7 年 2 月 4 日
一般社団法人日本フードサービス協会

会  長  久志本 京子
副会長／教育研修委員長 谷澤  公彦

ＪＦ・立命館大学 研究助成 成果報告会の開催について

 協会は食の分野における高度なマネジメント人材の確保および教育・研究の充実を目指し、立

命館大学食マネジメント学部との産学連携を強化しています。同学部の単位認定科目への講師派

遣に加え、フードサービスに関連する学術研究の推進や、産業界におけるマネジメント人材の育

成に向けて、学生が主体となるインタビュー調査やフィールドワークを支援しています。今年も

同大学（院）のプロジェクトチーム（ゼミ生等）と JF 会員企業が連携し、学生が指導教員のもと

で学術的な視点からフードサービスに関する研究を行いました。

 その成果を発表する報告会を下記のとおり立命館大学との共催で開催します。将来のキャリア

を食の分野で志す学生たちの報告をご覧頂きたいと思います。

記

日 時：令和７年３月７日(金) 14 時 00 分～17 時 00 分 (13 時 30 分 受付開始)

開催方式：会場とオンライン同時開催

※オンラインでの参加をご希望の方は、３月５日までに Zoom 参加 URL を

お申込者の E-mail 宛てにお送りします。

参 加 費：無料(但し、3 月 3 日(月)迄に、別添「ご参加申込書」のご送付が必要です)

会 場：AP 東京八重洲 7 階「P ルーム」 TEL 03-6228-8109

     東京都中央区京橋 1-10-7 KPP 八重洲ビル

交通アクセス

ＪＲ

「東京駅」

八重洲中央口より徒歩 6 分

東京メトロ銀座線

「日本橋駅」徒歩約 5 分

「京橋駅」徒歩約 4 分

都営浅草線

「宝町駅」徒歩約 4 分

※過去のＪＦ・立命館大学 研究助成 成果報告書は協会ホームページ

（http://www.jfnet.or.jp/contents/reports/）からご覧頂けます。

お問合せ：協会事務局 大塚・岡田  TEL：03-5403-1060  E-mail:edu-jf@jfnet.or.jp

http://www.jfnet.or.jp/contents/reports/

15:15 ３．歴史学的視点を踏まえた食の魅力発信－江戸時代の豆腐を事例に－

指導教員：鎌谷 かおる教授 連携企業：㈱梅の花

15:45 休 憩

ＪＦ・立命館大学 研究助成 成果報告会 プログラム

14：00 ▶ 14：10

開会挨拶

（一社）日本フードサービス協会 久志本 京子 会長

立命館大学 阿良田 麻里子 食マネジメント学部 副学部長

14:10 ▶ 14:15

研究テーマ紹介

●司会進行 立命館大学 新村 猛 客員教授

16：55 ▶ 17：00

閉会挨拶

（一社）日本フードサービス協会 谷澤 公彦 副会長／教育研修委員長

14:15 ▶ 16:55

研究成果発表（スライドプレゼンテーション）・質疑応答

●研究テーマ

14:15 １．外食産業の海外展開：がってん寿司の中国展開のケース・スタディ

指導教員：ヨトヴァ マリア准教授 連携企業：㈱アールディーシー

16:25 ５．食品ロス削減に向けた 普及方法の検討

指導教員：吉積 巳貴教授 連携企業：㈱セブン＆アイ・フードシステムズ

15:55 ４．バーチャルレストランにおける湖魚料理の商品化と販売

指導教員：阿良田麻里子教授 連携企業：㈱GANKO

14:45 ２．「もどき料理」を活かした新しい食体験－外食産業での提供を通じて－

指導教員：鎌谷 かおる教授 連携企業：㈱ファイブスター

（一社）日本フードサービス協会 宛

 FAX：０３－５４０３－１０７０

E-mail：edu-jf@jfnet.or.jp

※ご出席予定

(○)

お名前 ご所属・お役職 参加形態  懇親会

会場
・

Zoom

会場
・

Zoom

会場
・

Zoom

※報告会終了後 17：00より懇親会を開催いたします。

※お申込者の E-mailアドレスに報告会配信ページの URLをお送りします。

事前に「Zoom」のサポートページ（https：//www.zoom.com/ja）で接続テストを行って下さい。

３月５日（水）までにメールを受信できていない場合には、事務局までご連絡ください。

 事務局：担当 大塚・岡田（TEL：03-5403-1060 E-mail：edu-jf@jfnet.or.jp ）

通信欄

ＪＦ・立命館大学 研究助成

成果報告会 参加申込書
令和７年３月７日（金）14：00 ～ 17：00開催

［お申込者］

会社名：

お名前：　　　　　　　　　　　ご所属：

E-mail：

ＴＥＬ：

mailto:edu-jf@jfnet.or.jp
edu-jf@jfnet.or.jp